56. Ad exempla Löfstedtiana adicere velim unum, in quo dativus, etsi non localiter adhibitus est, tamen contagionem quandam cum locali significatione habet. Livius scribit 21,2,2 Hamilcare duce Poenos arma Italiae illatueros fuisse, quae Hannibalis ductu intulerunt. Cur Italiae neque Romanis aut populo Romano, cum idem in initio tertiae decadis (21,1,1) nominatim praefatus sit se bellum descripturum, "quod Carthaginienses cum populo Romano gessere"? Manifesto hic id, quod post bella a patre Hamilcare in Africa et in Hispania gesta Hannibal praeter omnium exspectationem ultro in ipsam Italianam invasit, praecipuum habet pondus; sub verbis igitur Livianis Poenos arma Italiae illatueros fuisse latet sensus Poenos exercitu armato in Italianam invasuros fuisse.

Quantulum dativus interdum a locali significatione absit, etiam ex eo patet, quod elocutio vim facere, quae, sicut arma inferre, dativum regere solet, fere in significationem impetum facere sive per vim penetrare transgressa illativo adverbio locali excipi potest, e.g. Liv.9,27,4 **quibus** (sc. equitibus) praeceptum erat, intentiores ad respectum castrorum, ne qua e o vis fieret, quam ad proelium starent; 21,28,4 Galli, postquam ut r o q u e vim facere conati pellebantur, qua patere visum maxime iter, perrumpunt (quod sciam, omnes editores hanc lectionem recentiorum codicum acceperunt, quamquam in veterimis codicibus legitur ultroque).

57. Cf. Löfstedt, Synt.I, p.190-191 et Leumann-Hofmann-Szantyr, s.100-101.

58. In textu Graeco originali legitur *εἰς Ἐροσόλυμα.*

59. E.g. in elocutione **Carthagini revocavit** (Vict.Vit.3,39) **Carthagini** etiam locativus esse potest (cf.p.30), quia illa aetate elocutiones inessivae et illativae iam inter se confusae erant. Cf. quae dicunt Saloni p.150-151, Löfstedt, Synt.I, p.190-193, Leumann-Hofmann-Szantyr p.100-101 et 149, Pitkäranta p.44.

60. Cf. ea, quae de ablativo causae supra p.41-42 disserui.

61. Ad elocationem **nusquam alio...quam ad...** (pro ad nullam aliam rem...quam ad...), praesertim ad adverbium **nusquam** in illativam vim transgressum redeo p.64 et 116 et 173).

62. Riemann & Ernout, p.171 et Ernout-Thomas, p.96: **si quo opera eorum opus esset** (Liv.27,28,5) "si à quelque égard (quo) on avait besoin d'eux".

63. Nägelsbach p.363: Liv.27,28,5 **parati milites essent, si quo (ad aliquam rem) opera eorum opus esset.** Similiter hunc locum Theodisce interpretatus est Gärtner (p.411): "Die Soldaten, die dort als Besatzung lagen, sollten bereit sein, wenn ihre Dienste zu irgendeinem Zwecke gebraucht würden". Quod ad rem ipsam a Livio narratam attinet, nimirum haud magni interest, utrum quo Francogallice 'à quelque égard' reddatur an 'pour quelque but' aut 'en vue de quelque chose', sed haec duo utique elocationi Liviana propiora esse existimo. Cf. etiam Plaut.Rud. 726, Cic.Epist.Fam.7,33,2, Caes.Gall.2,8,5, Liv.26,9,9 et 42,35,5 et 43,12,6, de quibus locis in sexto capitulo fusius dissero (vide p.188-189).

64. Lectio Weissenborniana **quo** ab editoribus Livii vulgo accepta est; codicum scriptura **cum** necesse est corrupta sit. Vide Thes. Ling.Lat.VII 1, p.1723, lin.45-47.

65. Cf. supra p.6, ubi mentionem feci duarum rationum, quibus relatio partitiva exprimi potest: genetivi **eorum** et elocationis praepositionalis **ex iis.** Insuper commemoretur elocutio **de iis,** quae linguis Romanicis quodam modo propior est, quia prapositio **de** in eas transiit.

66. Vide p.23.

67. Vide p.23.

68. Cf. Ernout-Thomas, p.91.

69. Leumann-Hofmann-Szantyr, p.214-215, Ernout-Thomas, p.9-11.

70. Non solum in Latinitate, sed in Germanicis quoque linguis multae particulae sunt simul praepositiones et praefixa verborum (e.g. Theod. *durchgehen*, Suetic. *genomgå*). Anglicae autem linguae peculiaritas est consuetudo praepositionem a nomine, quod ad eam accedit, ita separandi, ut in enuntiato interrogativo et relativo ultima collocetur: *Whom did you go with?*, *The town that he lives in...*. Item in lingua Suetica: *Saken som vi talade om...* (cf. p.14).

71. E.g. Caes.Gall.2,33,5 *occisis ad hominum milibus quattuor*; Liv.23,37,6 *ad mille trecenti*. Cf. Thes.Ling.Lat. I, p.516, lin. 70 – p.518,lin.2 (ubi quidem aliena quoque ab hoc conexu exempla sunt), Handium I, p.102-103, Riemann & Ernout p.212, ubi etiam exemplum particulae supra similiter adhibitae profertur: Liv.30, 6,9 *supra duo milia septingenti* (*supra = plus quam*). – In uno e locis ab Handio commemoratis (Cic.Epist.Quint.fratr.2,1 *sane frequentes fuimus omnino, ad ducentos*) particula ad quodam modo simul adverbium et praepositio est; idem enim significat atque *circiter*, sed nihilo minus cum accusativo coniungitur. Cf. particulam Russicam *около* 'circa', quae etiam in significatione 'circiter' genetivum regit: *около двух лет* 'circiter duo anni' vel 'circiter duos annos'; *около ста человек* 'circiter centum homines' (Kuusinen-Ollikainen, p.478, s.v. *около*).

72. E.g. Sallust.Catil.36,2 *diem statuit, ante quam liceret... ab armis discedere, praeter rerum capitalium damnatis* (*praeter damnatis = omnibus praeter damnatos*); Suet.Claud. 4,12 *eum nullo praeter auguralis sacerdotii honore impertitum* (*nullo praeter... honore = nullo nisi...honore*); Ner.56 *Religionum usquequaque contemptor praeter unius deae Syiae*; Gell.1,23,13 *uti pueri in curiam ne introeant praeter illum unus Papirius*. Alia exempla particulae *praeter* cum nominativo coniunctae sunt Iustin.13,5,12 et Peregr. Aeth.27,6 (cf. Handium IV, p. 543-544, Krebs II, p.368-369, Lewis & Short, s.v. *praeter*, p.1433-1434, Löfstedt, Komm., p.299-300, Väänänen, Eger.p.101). Macrobius capitulum illud Gellianum (1,23) alioquin fideliter repetens (Sat.1,6,19-25) particulam *praeter* in veram praepositionem mutat: ...*praeter illum unum Papirium...*